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BEVEZETÉS

Az utóbbi két évtizedben a szolgáltató 

szektor b vült a leggyorsabban a magyar-
országi nemzetgazdaságban, s vált mind 
gazdasági teljesítménye, mind foglalkoz-
tatásban betöltött szerepe alapján a legje-
lent sebbé. A szolgáltatások meghatáro-
zóbb szerepet kaphatnak a vidékfejlesztés-

ben is (Koncz – Nagyné, 2010).
A szolgáltató ágazatok meghatározó te-

reinek ugyan egyértelm!en a városok te-
kinthet k, de a vidéki települések többsé-
ge is rendelkezik alapszolgáltatásokkal. 
Jelent s gond azonban a vidéki kistérségek 
többségében a vállalkozásokat segít  üzleti 

szolgáltatások hiánya, amelyek a verseny-
képesség javításában, a piaci alkalmazko-
dásban tudás- és információközvetít  sze-
repük révén kulcsszerepet töltenek be. 

A szolgáltatás olyan gy jt!fogalom, 
amit rendkívül polarizált struktúra és 

Szolgáltatások igénybevétele a hajdúsági családi 
gazdaságokban

NAGYNÉ DEMETER DÓRA – KONCZ GÁBOR

Kulcsszavak: családi gazdaságok, vidékfejlesztés, 

termel i és üzleti szolgáltatások, szaktanácsadás.
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A családi gazdaságok szolgáltatásokat igénybe vev  és szolgáltatást nyújtó egy-
ségként is szerepelhetnek, bérmunkát vesznek igénybe a növénytermelésben (szán-
tás, betakarítás stb.), vagy maguk is nyújtanak szolgáltatásként gépi munkákat. 
A termelésben nyújtott szolgáltatások kézenfekv nek t!nnek az er források jobb ki-
használása érdekében, de a gazdaságok többsége önellátásra törekszik, s körükben 
alacsony az együttm!ködési hajlam. Az üzleti szolgáltatások közül – a gazdálkodók 
esetében – a szaktanácsadásban a pályázati, jogi és adminisztrációs tanácsadás iránt 
jelent s az igény.

A melléktevékenységeket nem tartják jövedelmez nek a gazdálkodók. A jöv ben 
tehát célszer! újragondolni a vidéki életformához kapcsolható melléktevékenységek 
körét. Az eddigiekben preferált falusi turizmus, kézm!vesség nem életképes a vizs-
gált régióban. A kereskedelemmel és szolgáltatásokkal összefügg  tevékenységek 
járható utat jelenthetnek. 

sokszín!ség jellemez. A szolgáltatások 
közé sorolt tevékenységek közös voná-
sa, hogy indirekt kapcsolatban állnak az 
anyagi termelés folyamatával, a szükség-
leteket jellemz en a fogyasztóval közvet-
lenül elégítik ki, s általában nem öltenek 
anyagi-tárgyi formát, hanem a gazdasági 
egységek, objektumok, személyek állapo-
tának hasznos megváltoztatásában, illetve 
meg rzésében nyilvánulnak meg.

A mez gazdasági vállalkozók által 
igénybe vett szolgáltatások köre alapve-
t en két csoportra osztható: egyrészt a 
vállalkozások számára tevékenységi kö-
rükt l függetlenül fontos, másrészt kife-
jezetten a termeléshez kapcsolódó szol-
gáltatásokra. Az els  csoportba olyan gaz-
dasági szolgáltatások tartoznak, amelyek 
a Központi Statisztikai Hivatal által ösz-
szeállított Szolgáltatások Jegyzékének 
„K” fejezetében szerepelnek „Ingatlan-
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ügyletek, gazdasági szolgáltatás” cím-
szó alatt, mint a különböz  termelési esz-
közök kölcsönzése, a számítástechnikai 
tevékenységek, kutatás-fejlesztés, jogi és 
számviteli szolgáltatások, üzletviteli ta-
nácsadás és további szakért i tevékenysé-
gek. A kifejezetten mez gazdasági terme-
léshez kapcsolódó szolgáltatások a Szol-
gáltatások Jegyzékének „A” pontjában 
szerepelnek, s a részfolyamatok igen szé-
les körére terjednek ki, mindazokra, ame-
lyeket megbízásban végeznek a szolgálta-
tók bérmunkában.

A vizsgálatunk célterülete Hajdú-Bihar 
megye, ahol a mez gazdaságra vonatko-
zó bruttó hozzáadott érték tendenciasze-
r! csökkenést mutat, ám szerepe a régió 
gazdaságában relatíve még mindig jelen-
t s. Annak ellenére, hogy a mez gazdasági 
vállalkozások száma országos átlagot meg-
haladó, s az ezredfordulót követ en több 
mint háromszorosára növekedett a befek-
tetési kedv az agrárgazdaságban, a mez!-

gazdasági jelleg  beruházások a megyé-
ben nem érik el az öt százalékot (Nagyné, 

2009b). 

A VIZSGÁLAT MÓDSZERE

Tanulmányunkban a Hajdú-Bihar me-

gyében m köd! családi gazdaságok szol-

gáltatásigényét elemeztük vélemény- és 
reagálásvizsgálatok alapján. A rendsze-
resen igénybe vett szolgáltatások mellett 
rákérdeztünk arra is, hogy melyek azok 
a szolgáltatások, amelyeket igényelné-
nek, de a környez  településeken nem ér-
het k el, illetve melyek azok a tevékeny-
ségek, amelyeket kénytelenek voltak saját 
gazdaságukban kiváltani. Emellett kiegé-
szítésképpen kitértünk a családi gazdasá-
gok által nyújtott szolgáltatások körére is, 
mivel a helyi gazdaságfejlesztés szempont-
jai alapján fontos, hogy a szolgáltatási igé-
nyeket minél nagyobb arányban az adott 
térségen belüliek végezzék.

Vizsgálatunkban els sorban a növény-
termeléshez kapcsolódó szolgáltató tevé-

kenységek közül azokkal foglalkoztunk, 
amelyeket a gazdálkodók szélesebb kör-
ben vehetnek igénybe bérmunka formá-
jában (pl. talaj-el készítés, növényvéde-
lem, betakarítás stb.), s amely területeken 
a gazdálkodók maguk is szolgáltatóként 
léphetnek fel. Vizsgáltuk azokat a gazda-
sági és elosztó szolgáltatásokat, amelyek 
rendszeres használata a családi gazdasá-
gok esetében is nagy valószín!séggel fel-
merülhet, mint a pénzügyi, jogi és ad-
minisztratív szolgáltatások, szaktanács-
adás, pályázatírás, valamint szállítás és 
raktározás. 

Vizsgálatunkban a társadalomtudo-
mányi kutatásokban igen gyakran alkal-
mazott kérd!ívezést végeztünk. A mód-
szer számos el nnyel rendelkezik: re-
latíve gyors, különösen alkalmas nagy 
sokaságok leíró vizsgálatára, a kérd ívek-
b l nyert adatokból egyszer!en végezhe-
t k másodlagos elemzések. A másodla-

gos elemzéseket a vizsgálati minta alap-
vet  jellemz it értékel , számszer!sít  
egyszer! statisztikai vizsgálatok után vé-
geztük el. Az általunk is alkalmazott leíró 
statisztikai módszer a gyakoriságvizs-

gálat, amelyben a változók relatív és ku-
mulatív eloszlását elemeztük és ábrázol-
tuk egy adott kérdéskörön belül. A több-
szörös válaszadások esetében az elemzést 
gyakorisági és kereszttáblázatok létreho-
zásával végeztük el, az általunk el re deÞ -
niált többszörös válaszadások csoportjai, 
szettjei alapján.

Családi gazdaságként azokat vizsgál-
tuk, amelyek dönt en a családi munkaer -
re alapozva, f - vagy mellékállásban, jö-
vedelemszerzési céllal hosszabb távú gaz-
dálkodásra rendezkednek be. Az irányítás 
a család kezében összpontosul, a földt ke 
és az eszközállomány zöme saját tulajdo-
nú, továbbá a gazdálkodást több generá-
ción keresztül örökl d  életformának te-
kintik. A gazdaságok többségében jelent s 
föld-, munka- vagy eszközbérleményt, il-
letve szolgáltatást vesznek igénybe.

Nagyné – Koncz: Szolgáltatások igénybevétele a családi gazdaságokban
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A megyében a 2007-es és 2008-as évben 
végzett empirikus kutatások segítségével 
átfogó helyzetelemzést készítettünk, amely 
rámutat a gazdálkodás körülményeire. 
A gazdálkodást alapvet en befolyáso-
ló küls! tényez!ket, m ködési kereteket, 
mind a bels! motivációkat vizsgáltuk. 
El bbit kérd íves vizsgálatok segítségével, 
utóbbit a gazdálkodókkal készített szemé-
lyes eszmecserék, beszélgetések, interjúk 
alapján. A kutatásban a következ  kérdé-
sekre kerestük a választ: Milyenek a gaz-

dálkodás körülményei a megyében? Mi be-
folyásolja leginkább a gazdálkodás ered-

ményességét? Hogyan, milyen forrásokból 

fejlesztik, illetve b vítik a gazdaságukat? 
Hogyan látják a gazdálkodók a jöv jüket, 
milyen alapvet  céljaik vannak? A gazdál-
kodás körülményeit vizsgáló empirikus ku-
tatásban számos, statisztikailag igazolható 
összefüggést találtunk, de legalább ennyire 
értékesek voltak az egyéni beszélgetések al-
kalmával szerzett háttér-információk is.

A kérd!íves vizsgálatba bevont szemé-

lyek száma összesen 226 f! volt, amelyb!l 

kett!száz f! válaszai voltak kiértékelhet!-

ek. A megye 82 településéb l 61-et érintet-
tek a vizsgálatok (1. ábra).

A korcsoportonkénti megoszlást te-
kintve a minta nagy homogenitást mutat. 
A legÞ atalabb válaszadó 21 éves, a legid -
sebb 78 éves. Az elemzésbe vont válasz-
adóknak több mint 60 százaléka a 35–55 
év közötti korcsoportba sorolható. Ez az el-
oszlás kedvez  képet mutat, azonban a 30 
év alattiak aránya mindössze 5,5 száza-
lék, ami a jöv t illet en borúlátásra adhat 
okot, s alátámasztja azt a feltételezést, 
hogy a gazdálkodás mint életforma nem 

túl vonzó a Þ atalabb korosztály szemében, 

társadalmi presztízse alacsony. Az egyéni 
gazdaságok korösszetételével kapcsolat-
ban elmondható, hogy az országos tenden-
ciával megegyez  elöregedés Hajdú-Bihar 
megyében hatványozottan igaz (Hablicsek 

– Pákozdi, 2004; Kovács, 2008). 
A felmérésbe vont gazdálkodók 81,5 szá-

zaléka férÞ  (országosan: 86%), és mind-

össze 18,5 százaléka n! (országosan: 14%). 
Ez arra is enged következtetni, hogy a n k 
körében a gazdálkodói életforma bár jelen 
van, de csak ritkán vezetik maguk a gaz-
daságokat. Legtöbbször kisegít k vagy 
alkalmazottak.

A gazdálkodás m ködési idejét tekintve 
a válaszadók 66 százaléka több mint 10 éve 

1. ábra

Az értékelhet  kérd ívek területi megoszlása, 2008

Forrás: Nagyné, 2009a
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foglalkozik élethivatásszer!en gazdálko-
dással. Az öt- és tízéves id intervallumba 
sorolható válaszadók száma 24,5 százalék, 
ami összességében megfelel  alapot nyújt 
a vélemény- és reagálásvizsgálat tárgyát 
képez  kérdések értékeléséhez.

A gazdaságok zömében – 51,5 százalék-
ban – növénytermeléssel foglalkoztak, 
míg a vegyes gazdálkodást folytatók 37 
százalékot, az állattenyésztéssel foglalko-
zók 11,5 százalékot tettek ki. 

A gazdálkodók iskolai végzettsége alap-
ján szakirányú szakközépiskolai végzett-
séggel a válaszadók 34,5 százaléka, szak-
irányú fels fokú végzettséggel 29 százalé-
ka, míg alapfokú végzettséggel 13 százaléka 
rendelkezett. 

A gazdálkodók túlnyomó részét a f fog-
lalkozású gazdálkodók tették ki (57 száza-
lék), a munkaid n túl mez gazdasági ter-
melést végz k csoportja 17 százalékos, a 
részfoglalkozásúak 10,5 százalékos rész-
aránnyal szerepeltek.

AZ IGÉNYBE VETT 
SZOLGÁLTATÁSOK

A családi gazdaságok a szolgáltatások-
nak két nagy csoportját vehetik igénybe, 
egyrészt a közvetlenül a növényterme-

léshez, állattartáshoz kapcsolódó bér-

munkát és szaktanácsadást, másrészt a 
más ágazatokhoz tartozó gazdasági szer-
vezetek által is igénybe vett üzleti szol-

gáltatásokat (szállítmányozás, raktáro-
zás, pályázatírás és az egyéb gazdasági 
szolgáltatások). 

A különböz  céllal igénybe vett bérmun-

ka kifejezetten alacsony a vizsgálati min-
tában, és a válaszadóknak összesen 11%-a 
végez mez gazdasági szolgáltatást. Kuta-
tásunkban tapasztaltuk, hogy a gazdálko-
dók a termelési tevékenységekben önellá-
tásra törekednek, míg az önszervez dési 
és együttm!ködési hajlandóság kifejezet-
ten alacsonynak bizonyult. A motiváltság 
hiánya bizalmatlanságra és információhi-
ányra vezethet  vissza. 

A jól jövedelmez , hosszú távú verseny-

képesség  gazdálkodás zálogaként ér-
telmezték az adminisztrációhoz, piachoz 
és a technológiához köthet  információ-
kat nyújtó szaktanácsadást (Baros et al., 

2007). 
Arra a kérdésre, hogy „Igénybe veszi-e 

szaktanácsadó/falugazdász segítségét 

munkája során?”, a válaszadók 90 száza-
léka nyilatkozta, hogy igényli, ezen belül 
62 százalékban gyakran, 28 százalékban 
esetenként a szaktanácsadói segítséget. A 
szaktanácsadásban a támogatási lehet -
ségekkel kapcsolatos tanácsadás szerepel 
leggyakrabban (64,2%) (2. ábra).

A termelést közvetlenül segít  szakta-
nácsadásra kisebb igény mutatkozott, mint 
a m!ködési kereteket biztosító jogi, pénz-

ügyi és adminisztratív jelleg  informáci-

ókra, tanácsokra. Ez azt feltételezi, hogy 
a gazdálkodók szakmai tapasztalatai ele-

gend!ek az eredményes gazdálkodáshoz. 
Az életkor el rehaladtával n tt az igény 

a szaktanácsadó/falugazdász munkája 
iránt. 

További összefüggéseket is vizsgáltunk, 
de sem a gazdálkodás id!tartama, sem 
az iskolai végzettség, sem pedig a vállal-

kozási forma nem befolyásolta igazolható 
módon a válaszokat (Nagyné, 2009a).

A gazdálkodók körében a televízió a leg-

fontosabb információforrás, amit a rádió 
követ, majd az internet. Ez utóbbi térhó-
dítása pozitív jelenség, nem árt azonban 
azzal is számolni, hogy a világhálón meg-
jelen  információk, szakcikkek sok eset-
ben szakmai kontroll nélkül kerülnek fel. 
Kivételt képeznek ez alól az egyes szakmi-
nisztériumok és hivatalok honlapjai, ame-
lyek látogatottsága igen nagy. A megfele-
l  „sz!r vel” rendelkez  nyomtatott sajtó 

sajnos er!teljesen visszaszorult. A szak-

lapok olvasottsága, melyben tudományos 
igényességgel megírt, számos hasznos ta-
nulmány jelenik meg, az említések gya-
koriságát tekintve csak a harmadik helyet 

Nagyné – Koncz: Szolgáltatások igénybevétele a családi gazdaságokban
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foglalja el. Tapasztalható, hogy a falugaz-
dász hálózat szerepe igen nagy.

A gazdaságok jöv jét alapvet en befo-
lyásolják a hitelek és pályázatok. Az euró-
pai uniós pályázatokat zömében el nyö-

sebbnek tartják (62 százalék). A támoga-
tási pályázatok hiánya els sorban azoknál 
a gazdaságoknál jelentkezett, ahol nem 
érezték szükségét vagy rossz tapasztala-
tokkal rendelkeztek. 
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2. ábra

A szaktanácsadás iránti igények megoszlása az érvényes válaszok százalékában

Forrás: Nagyné, 2009a
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